

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 0026/2024
PREGÃO ELETRÔNICO N° 0062/2023 - PROCESSO N° 0335/2023

Aos quatorze dias do mês de março do ano de 2024, autorizado pelo Processo n° 0335/2023, Pregão Eletrônico n° 0062/2023, foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto no artigo 15° da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações e Decreto Municipal n° BLB 147/2009 que, conjuntamente com as condições a seguir estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre o **ÓRGÃO GERENCIADOR** e o **DETENTOR DA ATA**:

1. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: **TINPAVI INDUSTRIA E COMERCIO DE TINTAS LTDA**, CNPJ/MF n° 17.592.525/0001-66, sito no endereço Rodovia Comandante João Ribeiro de Barros, Bairro Vila Sevilha, na Cidade de Tupã, no estado de São Paulo, representado pelo seu Representante legal, **Sr. Samir Renato Ferrão**, inscrito no CPF n° 373.726.388-44, à saber:

1.1. Descrição do objeto licitado:

LOTE 03

ITEM	DESCRIÇÃO	UNI	QTD	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
15	Fornecimento e instalação de Placa de sinalização (Regulamentação tamanho diversos, em aço #18, galvanizado a fogo, totalmente revestida com película refletiva tipo I da NBR-14.644, cfe especificação. Garantia mínima 7 anos	M ²	25	CN SINAL	R\$ 360,60	R\$ 9.015,00
16	Fornecimento e instalação de Placa de sinalização (Advertência) tamanho diversos, em aço #18, galvanizado a fogo, totalmente revestida com película refletiva tipo I da NBR-14.644, cfe especificação. Garantia mínima 7 anos	M ²	25	CN SINAL	R\$ 360,60	R\$ 9.015,00
17	Fornecimento e instalação de Placa de sinalização (Indicativas) tamanho diversos, em aço #18, galvanizado a fogo, totalmente revestida com película refletiva tipo I da NBR-14.644, cfe especificação. Garantia mínima 7 anos	M ²	100	CN SINAL	R\$ 360,70	R\$ 36.070,00
18	Fornecimento e instalação de Placa de sinalização tamanho diversos, em aço #18, galvanizado a fogo, totalmente revestida com película refletiva Tipo III (AIP) ou superior, de forma atender a ABNT-NBR 14891/2021 Garantia mínima 7 anos. (Exemplo: Placa R-1 "PARE" e outras).	M ²	25	CN SINAL	R\$ 428,60	R\$ 10.715,00
19	Fornecimento e instalação de suportes de aço de 2" x 3,50m, com espessura 2,65mm, galvanizado a fogo, com acessórios para fixação de Placas de sinalização, cfe especificação. Com	Und.	350	CN SINAL	R\$ 299,10	R\$ 104.685,00

	aletas anti-giro na parte inferior do tubo e com tampa na parte superior, para evitar o acúmulo de água. Garantia mínima 7 anos.					
	TOTAL DO LOTE:					R\$ 169.500,00

LOTE 04

ITEM	DESCRIÇÃO	UNI	QTD	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
20	Fornecimento e instalação de placas topomínicas (ex.: nome de rua), contendo duas placas 0,20 x 0,50m (DUPLA FACE), em chapa de aço galvanizado a fogo nº18, com espessura nominal de 1,25mm, segundo NBR 11.904, revestidas com impressão digital com película refletiva, tipo I, com letras prismáticas, as letras, símbolos, tarjas e demais diretrizes em impressão digital, com aplicação de filme protetor overlay, conforme norma ABNT NBR 14.644, para permitir que as mesmas ofereçam visibilidade diurna e noturna em ambos os lados, fixadas em suporte de aço galvanizado a fogo de 2" x 3,50m com espessura de 2,65mm, com duas abraçadeiras para fixar a placa confeccionada em barra chata 1/8 x 1", galvanizado a fogo por imersão a quente.	Und	80	CN SINAL	R\$ 600,00	R\$ 48.000,00
	TOTAL DO LOTE:					R\$ 48.000,00

LOTE 05

ITEM	DESCRIÇÃO	UNI	QTD	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
21	Fornecimento e instalação de defensas metálicas simples (25 lâminas de 4 metros) com todos os suportes, parafusos, plaquetas e demais acessórios para sua fixação galvanizado a fogo, com acessórios para fixação, cfe especificado	Metro(m)	200	CN SINAL	R\$ 600,00	R\$ 120.000,00
	TOTAL DO LOTE:					R\$ 120.000,00

LOTE 06

ITEM	DESCRIÇÃO	UNI	QTD	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
22	Fornecimento de Tinta acrílica a base de solvente. Padrão ABNT NBR 11.862, na cor Branca , acondicionado em baldes	Und	20	ALTA PAULISTA	R\$ 331,00	R\$ 6.620,00

	com 18 litros, acompanhada de Laudo, lacrada e selada.					
23	Fornecimento de Tinta acrílica a base de solvente. Padrão ABNT NBR 11.862, na cor Amarela , acondicionado em baldes com 18 litros, acompanhada de Laudo, lacrada e selada.	Und	20	ALTA PAULISTA	R\$ 339,50	R\$ 6.790,00
24	Fornecimento de Tinta acrílica a base de solvente, padrão ABNT NBR 11.862, na cor Azul , acondicionado em baldes com 18 litros, acompanhada de Laudo, lacrada e selada.	Und	5	ALTA PAULISTA	R\$ 350,90	R\$ 1.754,50
25	Fornecimento de Tinta acrílica a base de solvente, padrão ABNT NBR 11.862, na cor Vermelha , acondicionado em baldes com 18 litros, acompanhada de Laudo, lacrada e selada.	Und	5	ALTA PAULISTA	R\$ 365,50	R\$ 1.827,50
26	Fornecimento de Tinta acrílica a base de solvente, padrão ABNT NBR 11.862, na cor Preta , acondicionado em baldes com 18 litros, acompanhada de Laudo, lacrada e selada.	Und	5	ALTA PAULISTA	R\$ 339,20	R\$ 1.696,00
27	Diluyente para tinta de demarcação viária, acondicionado em balde com 18 litros	Und	10	ALTA PAULISTA	R\$ 250,80	R\$ 2.508,00
28	Microesfera de vidro (II-A), saco com 25 KG (NORMA NBR 16184:2013)	Und	10	SIRIUS VIDRO	R\$ 240,10	R\$ 2.401,00
29	Microesfera de vidro (I-B), saco com 25 KG (NORMA NBR 16184:2013)	Und	10	SIRIUS VIDRO	R\$ 240,30	R\$ 2.403,00
	TOTAL DO LOTE:					R\$ 26.000,00

LOTE 07

ITEM	DESCRIÇÃO	UNI	QTD	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
30	Fornecimento de Placa de sinalização (Regulamentação) tamanhos diversos, em aço #18, galvanizado a fogo, totalmente revestida com película refletiva tipo I da NBR-14.644, cfe especificação. Garantia mínima 7 anos	M ²	25	CN SINAL	R\$ 241,50	R\$ 6.037,50
31	Fornecimento de Placa de sinalização (Advertência) tamanho diversos, em aço #18, galvanizado a fogo, totalmente revestida com película refletiva tipo I da NBR-14.644, cfe especificação. Garantia mínima 7 anos	M ²	25	CN SINAL	R\$ 241,50	R\$ 6.037,50
32	Fornecimento de Placa de sinalização (Indicativas) tamanho diversos, em aço #18, galvanizado a fogo, totalmente revestida com película refletiva tipo I da NBR-14.644, cfe	M ²	100	CN SINAL	R\$ 241,50	R\$ 24.150,00

	especificação. Garantia mínima 7 anos					
33	Fornecimento de Placa de sinalização tamanho diversos, em aço #18, galvanizado a fogo, totalmente revestida com película refletiva Tipo III (AIP) ou superior, de forma atender a ABNT-NBR 14891/2021 Garantia mínima 7 anos. (Exemplo: Placa R-1 "PARE" e outras).	M ²	25	CN SINAL	R\$ 302,00	R\$ 7.550,00
34	Fornecimento de suportes de aço de 2" x 3,50m, espessura 2,65mm , galvanizado a fogo, com acessórios para fixação de Placas de sinalização, cfe especificação. Com aletas anti-giro na parte inferior do tubo e com tampa na parte superior, para evitar o acúmulo de água. Garantia mínima 7 anos.	Und	350	CN SINAL	R\$ 223,50	R\$ 78.225,00
	TOTAL DO LOTE:					R\$ 122.000,00

LOTE 08

ITEM	DESCRIÇÃO	UNI	QTD	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
35	Fornecimento de placas topomínicas (ex.: nome de rua), contendo duas placas 0,20 x 0,50m (DUPLA FACE), em chapa de aço galvanizado a fogo n°18, com espessura nominal de 1,25mm, segundo NBR 11.904, revestidas com impressão digital com película refletiva, tipo I, com letras prismáticas, as letras, símbolos, tarjas e demais diretrizes em impressão digital, com aplicação de filme protetor overlay, conforme norma ABNT NBR 14.644, para permitir que as mesmas ofereçam visibilidade diurna e noturna em ambos os lados.	Und.	80	CN SINAL	R\$ 213,80	R\$ 17.104,00
36	Fornecimento de suportes de aço de 2" x 3,50m, espessura 2,65mm, galvanizado a fogo, com acessórios para fixação de Placas de sinalização, cfe especificação. Com aletas anti-giro na parte inferior do tubo e com tampa na parte superior, para evitar o acúmulo de água. Garantia mínima 7 anos.	Und	80	CN SINAL	R\$ 323,70	R\$ 25.896,00
	TOTAL DO LOTE:					R\$ 43.000,00
	TOTAL DA LICITAÇÃO:					R\$ 528.500,00

1.2. A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 01 (um) ano a contar de sua publicação.

1.3. O **ÓRGÃO GERENCIADOR** efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega de uma via da Autorização de Fornecimento, mediante comprovante de recebimento por qualquer meio, na forma descrita no Edital de **PREGÃO ELETRONICO N° 0062/2023**.

1.4. O prazo para entrega/execução do objeto é o estabelecido no **EDITAL (item 14)**, inclusive nas condições lá estabelecidas, pelo **DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, de cada pedido de fornecimento representado pela correspondente **AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO**, no endereço e horário constante no Edital.

1.5. Os Valores devidos pela Prefeitura serão pagos conforme **Decreto**, desde que atendidas todas as demais condições estabelecidas no Edital, mediante a apresentação da Nota Fiscal, devidamente certificada pelo órgão competente, recebedor do objeto licitado e apresentação dos comprovantes de regularidades fiscais, podendo essas regularidades ser confirmadas por via eletrônica pela contratante.

1.6. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado e assim controlados pelo **ÓRGÃO GERENCIADOR**.

1.7. As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão à conta da Unidade Orçamentária 2024, a seguir discriminadas:

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ

Organograma	Descrição da Despesa	Máscara
06.001	OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA	06.001.15.451.1501.1009.4.4.90.00.00

1.8. Esta Ata de Registro de Preços não obriga a Administração a firmar as contratações com o Detentor da Ata, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal nº. 8666/93 e suas alterações.

1.9. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará o fornecedor às sanções previstas no Edital de **PREGÃO ELETRONICO N° 0062/2023**, que desta Ata faz parte integrante.

1.10. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78 da Lei Federal nº 8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente às razões orientadas pela Teoria da Imprevisão.

1.11. O **DETENTOR DA ATA** deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Edital de **PREGÃO ELETRONICO N° 0062/2023**.

1.12. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhe todos os seus dispositivos, o edital de **PREGÃO ELETRONICO N° 0062/2023** seus anexos com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

1.13. O **MUNICÍPIO DE XANXERÊ** designa como **Gestor desta Ata**, o **Sr. Lenadro Mazari da Silva** e como **Fiscal desta Ata**, o **Sr. Vinicius Raphael Crenonini**, para o acompanhamento formal nos aspectos administrativos, procedimentais e contábeis e para executar o acompanhamento e fiscalização dos serviços, devendo registrar todas as ocorrências e as deficiências verificadas em relatório, cuja cópia será encaminhada ao Detentor da Ata, objetivando a correção das irregularidades apontadas, no prazo que for estabelecido.

1.14. As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu, serão dirimidas no Foro da Comarca de Xanxerê - SC, esgotadas as vias administrativas.

Para constar que foi lavrado a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada pelo **Sr. Oscar Martarello** Prefeito Municipal de Xanxerê, e pelo **Sr. Samir Reinato Ferrão**, qualificado preambularmente, representando a detentora e testemunhas.

MUNICÍPIO DE XANXERÊ
Órgão Gerenciador

TINPAVI INDUSTRIA E COMERCIO DE
TINTAS LTDA
Detentor da Ata

TESTEMUNHAS:

Nome:
CPF:

Nome:
CPF: